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ATT PRATA OM 
VÅLD PÅ BVC
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”VARFÖR HAR VI INTE  
GJORT DET HÄR TIDIGARE?”

Så sa en sjuksköterska på ett BVC som infört 
ämnet våld i samtalen med föräldrar. Men att 
tala om våld känns inte alltid så enkelt. Därför 
finns den här guiden.

Se den som ett stöd att hitta ditt sätt att samtala 
om våld och göra det till en rutin. Det är viktigt 
att våga, både att fråga om våld i hemmet och 
informera om dess risker.

Våld går ofta i arv. Du kan bli den som hjälper 
till att bryta det mönstret och bidra till att fler 
barn växer upp utan minnen av skrik och slag.
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BVC:s uppdrag är att främja hälsa och 
förebygga ohälsa hos barn.  
I det folkhälsoarbetet är våld mot 
barn en viktig fråga. Våld i hemmet 
innebär stora risker för barn, både när 
det gäller fysisk och psykisk ohälsa  
– nu och senare i livet.

VARFÖR SKA BVC  
PRATA OM VÅLD?

INTRESSANT FORSKNING GÄLLANDE
BARNS UTSATTHET OCH FOLKHÄLSA

Den amerikanska ACE-studien visar på samband
mellan svåra livshändelser i barndomen och framtida
ohälsa. Se barnläkaren Nadine Burkes TED-talk
om studien.

Sök på ”Nadine Burke Ted Talk”.
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Att på BVC prata med föräldrar om våld är ett 
stort ansvar, som också kan ge stor effekt.  
Både för individen och för folkhälsan.  
Föräldrar behöver veta att BVC är en plats där de 
kan prata om våld. Där har du en viktig roll;  
att informera och ställa frågor om våld ökar 
chansen till stöd och hjälp. Varje samtal kan vara 
en möjlighet att upptäcka och att förebygga våld 
mot barn.

SÅ PÅVERKAS BARN AV VÅLD
Alla former av våld skadar barn. Hur skadligt 
våldet blir för ett litet barn har att göra med  
vilken grad av stress och rädsla som barnet 
känner. Starka upplevelser av rädsla och att den 
vuxne, som ska stå för trygghet, istället skrämmer 
eller är otillgänglig skapar en stark, skadlig stress. 
Ju starkare stressen är, ju oftare den slås på och ju 
mindre stöd från vuxna – desto mer ohälsosamt.

Våld påverkar barnets självkänsla och relationer 
med andra barn och vuxna. Våldet ökar också 
risken för

... missbruk och kriminalitet

... socioekonomisk utsatthet

... psykisk ohälsa och självmord

... inlärningssvårigheter

... hjärt- och kärlsjukdomar som vuxen.
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FN:S BARNRÄTTSKOMMITTÉS DEFINITION  
AV VÅLD MOT BARN

Fysisk misshandel: Att göra barnet illa, t.ex. genom att  
knuffa, sparka, slå eller ta hårt i barnet i samband med  
omsorgssituationer.

Sexuella övergrepp: Att utsätta barn för sexuella handlingar.  
Dit hör även handlingar som inte innebär kroppslig kontakt,  
som blottning eller att exponera barnet för pornografi.

Psykisk misshandel: Att utsätta barn för kränkande  
behandling. Till exempel att hota, skrämma, förlöjliga,  
strikt kontrollera eller isolera barnet.

Försummelse: Små barn är beroende av sina föräldrar för att 
få skydd, tröst och regelbunden omvårdnad. Försummelse  
är när denna omsorg brister över tid, materiellt eller  
känslomässigt. Barn som försummas utsätts ofta också för  
andra typer av våld. Det gör försummelse till ett varnings-
tecken för annan utsatthet.

Bråk mellan föräldrar: Att som barn uppleva att föräldrar 
bråkar, skriker eller slåss.

Våld mot en förälder i hemmet: Att se våld mellan de vuxna 
i hemmet ger barnet lika stark stress och lika mycket symtom 
som att själv bli slagen. Våld mellan vuxna i hemmet ökar 
också risken för att barnet ska utsättas för fysiskt våld.
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ÄR VÅLD MOT BARN VANLIGT?
Sverige var 1979 det första landet i världen att 
införa förbud mot aga. Förbudet innebär att 
barn inte får utsättas för kroppslig bestraffning 
eller annan kränkande behandling.

Barnkonventionen (FN:s konvention om barnets 
rättigheter) antogs av FN:s generalförsamling 
1989 och är sedan 2020 svensk lag. Barn ges 
där tydliga rättigheter som bland annat innebär 
att dom ska skyddas mot: ”alla former av fysiskt 
eller psykiskt våld, skada eller övergrepp, vanvård 
eller försumlig behandling”. Sedan 2021 är det 
förbjudet att låta barn bevittna våld i familjen, 
t ex höra eller se när en förälder blir hotad eller 
slagen (Barnfridsbrott, Brottsbalken 4 kap.) 

Trots dessa lagar är alltför många barn fortfa-
rande utsatta för våld. Genom kartläggning 
och forskning uppskattas att nästan hälften av 
Sveriges barn drabbas av våld under sin barn-
dom. Majoriteten av barnen utsätts vid enstaka 
tillfällen, men i vart tionde fall har barnet varit 
utsatt vid upprepade tillfällen. Uppskattningen 
är också att vart tionde barn i Sverige försum-
mas. Barn som försummas är oftare utsatta för 
andra typer av våld, vilket gör försummelse till 
ett varningstecken för annan utsatthet.

TIPS: Kortfilm om våld mot barn i Sverige ”Våld löser inget”, samt 
Kartläggningen: Jernbro, C och Jansson, D (2017) Våld mot barn – en 
nationell kartläggning.

TIPS: BVC-podden har flera avsnitt om våld: #102 Våld i familjer en 
jätteviktig folkhälsofråga. #107 Försummelse: ”Det är lika allvarligt 
som misshandel.” #83 Barn och svåra saker: Psykiskt våld är också våld.
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ÄR VISSA MER UTSATTA?
Det korta svaret är ja. Vuxnas våld mot barn 
drabbar både pojkar och flickor, i olika åldrar 
och med olika bakgrund. Men risken ökar om 
barnets föräldrar har psykisk ohälsa eller  
missbruksproblem, ekonomiska svårigheter 
och/eller saknar bostad, ligger i vårdnadstvist 
och/eller lever i en hedersrelaterad kontext.

Även individuella faktorer hos barnet kan öka 
risken att utsättas för våld. Till exempel en funk-
tionsnedsättning eller en kronisk sjukdom. 
Hit räknas även neuropsykiatriska funktionsned-
sättningar som ADHD och autismspektrums-
törning. Denna typ av svårigheter fångas sällan 
upp under de första levnadsåren. Barnet kan vara 
svårreglerat och intensivt och därför utmanande 
att vara förälder till.

Ju fler riskfaktorer hos både föräldrar och barn, 
desto större risk att utsättas – och desto  
allvarligare blir konsekvenserna.

För mer information om våld mot barn: Barnafrid
- ett nationellt centrum för kunskap om våld mot barn (barnafrid.se). 
På deras hemsida finns ett digitalt basprogram om våld mot barn.

För mer information om våld i nära relation:
Nationellt Center för kvinnofrid (nck.uu.se)
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Att informera och ställa frågor om 
våld är att bygga förtroende;  
du signalerar att det är ett viktigt 
ämne och att föräldrar kan prata 
med dig om det. Det visar att du har 
kompetens, tid och mod för den här 
typen av samtal. Eftersom få föräldrar 
berättar om våld första gången de får 
frågan, är det viktigt att ta upp den 
vid flera tillfällen.

HUR KAN VI  
PRATA OM VÅLD?
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FRÅGA OM VÅLD I NÄRA RELATIONER  
I BARNHÄLSOVÅRDEN, REGION KRONOBERG

FÖRSTA HEMBESÖKET: 
Informera om våld och samtala om bråk och våld i familjen ur ett 
barnperspektiv. Visa och samtala kring föräldrabroschyren.

VID FÖLJANDE HÄLSOBESÖK ANVÄNDS  
FRÅGEFORMULÄR ”FRÅGA OM VÅLD”:
• 6–8 veckor: Fråga mamma/födande förälder enskilt i samband   
 med EPDS-samtalet 

• 3–5 månader: Fråga pappa/icke-födande förälder enskilt i  
 samband med det Enskilda samtalet för Icke-födande förälder 

• 18 månader: Fråga medföljande förälder/föräldrar vid ordinarie   
 besök 

• 2,5 år: Fråga medföljande förälder/föräldrar vid ordinarie besök 

Vid det första hembesöket ingår samtal om våld mot barn,  
vad som avses med begreppet och hur det påverkar barns hälsa 
och utveckling. BHV-sjuksköterskan berättar att barnhälsovården 
regelbundet kommer att fråga om våld och lämnar i samband med 
detta en broschyr med information om bråk och våld i familjen till 
föräldrarna. Informera gärna om anmälningsplikten, det vill säga att 
om du känner oro över att ett barn far illa så är du skyldig att göra 
en orosanmälan till socialtjänsten.

I samband med de enskilda föräldrasamtalen får föräldrarna  
skriftligt besvara rutinfrågor om våldsutsatthet. Detta görs efter 
genomfört föräldrasamtal.  

Därefter fylls samma frågeformulär i igen vid barnets 18-månads- 
besök och 2,5-årsbesök, av den eller de vårdnadshavare som följer 
med barnet på besöket.

Frågeformuläret ”Fråga om Våld” finns på flera olika språk och även 
med bildstöd. Formuläret fylls i skriftligt men skulle detta inte vara 
möjligt kan frågorna undantagsvis ställas muntligt. Auktoriserad 
tolk används vid behov, anhöriga ska inte tolka.
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Redan vid det första hembesöket är det bra att  
ta upp frågan om våld med båda föräldrarna.  
Då informerar du om vad som avses med be-
greppet våld mot barn (se sidan 7) och hur det 
kan påverka barnets hälsa och utveckling.  
I barnhälsovårdens uppdrag ingår att ge föräldrar 
information om vad som gynnar eller miss- 
gynnar barnets hälsa på kort och lång sikt.  
Där är frågan om våld viktig.

FOLKHÄLSA – VÅRT UPPDRAG. Vårt uppdrag inom 
barnhälsovården är att främja en positiv hälsa och utveckling 
hos barn. De senaste åren har forskning visat hur allvarligt 
våldsutsatthet påverkar barn. Inte bara i stunden utan också på 
lång sikt. Därför tar vi upp den här frågan med er föräldrar.

BARNS TRYGGHETSBEHOV. Små barn är känsliga 
och påverkas av stämningen mellan de vuxna, särskilt av våld, 
skrik och bråk. Att som föräldrar vara osams ibland är ound-
vikligt, men om bråken blir skrämmande för barnet så påver-
kar det negativt. Särskilt om barnet inte får hjälp att lugna sig, 
utan lämnas med rädslan för ofta eller för länge. Då kommer 
stressen att påverka barnets hjärna. Detta gäller även barn som 
verkar sova eller är i ett annat rum.

FÖRBJUDET I LAG. Vi arbetar utifrån FN:s barnkonven-
tion som säger att barn ska skyddas mot alla former av våld. 
Sverige var det första landet i världen att förbjuda våld mot 
barn i uppfostringssyfte. Nu är det även olagligt att låta barn 
se eller höra våld mellan föräldrar. Många nyblivna föräldrar 
har ändå vuxit upp i familjer där våld använts som del av 
uppfostran.

TRE FÖRSLAG PÅ INGÅNGAR TILL ATT PRATA OM 
VÅLD PÅ HEMBESÖKET

1

2

3

ATT INFORMERA OM VÅLD PÅ HEMBESÖKET
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ATT STÄLLA FRÅGOR PÅ RUTIN
Att ställa rutinfrågor till alla föräldrar är ett  
viktigt arbetssätt för att fånga upp barns vålds- 
utsatthet. Vid de enskilda föräldrasamtalen 
under barnets första halvår får varje förälder en 
första möjlighet att berätta om sin och barnets 
situation. Föräldern får i samband med det  
enskilda samtalet fylla i ett formulär med rutin-
frågor om våld. När du introducerar formuläret 
kan det vara hjälpsamt att berätta att de här 
frågorna ställs till alla föräldrar.

Få föräldrar berättar om våld första gången de får 
frågan och det är viktigt att fråga igen. Samma 
frågeformulär ges igen vid barnets 18-månadsbe-
sök och 2,5-årsbesök, till den eller de vårdnads-
havare som följer med barnet på besöket.

FORMULÄR FRÅGOR OM VÅLD

PRESENTERA FORMULÄRET
Du kommer att få ett formulär att fylla i med några frågor om våld i nära 
relationer som vi sedan följer upp i samtal.

DELA UT FORMULÄRET ”FRÅGOR OM VÅLD” 
till föräldern och påminn om definitionen av våld. Du kan säga att med 
våld menas fysiskt och psykiskt våld men också sexuella övergrepp  
och kränkningar eller försummelse av barn. Ge gärna exempel utifrån 
definitionen på sidan 7. 
Låt föräldern fylla i formuläret i lugn och ro.
Formuläret finns översatt på flera språk och finns även med bildstöd.

GÅ IGENOM SVAREN TILLSAMMANS MED FÖRÄLDERN. 
Om det inte har angetts någon våldserfarenhet kan du ändå nämna att 
hjälp finns att få vid behov. Om en förälder svarar ja på någon behöver det 
följas upp (se sid 20–21), för att ta reda på om det finns behov av hjälp 
och stöd och om förälder eller barn behöver skydd. 

1

2

3
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Frågor om våld
FOV vuxna

Våld i nära relationer påverkar hur du mår både fysiskt och psykiskt, därför frågar vi. Det påverkar även dina barns fysiska och psykiska hälsa. Barn har rätt att växa upp utan våld. Våld kan vara att du blir utsatt själv eller ser någon annan bli utsatt. Du kan få stöd/hjälp om du varit utsatt för våld eller om du sett eller hört våld mot en närstående under din uppväxt. Du kan även få stöd/hjälp om du själv utsatt någon annan för våld.

Med närstående menar vi partner, familjemedlem, släkting eller annan viktig person.

1. Har du blivit hotad, kontrollerad, förnedrad, trakasserad eller liknande av en närstående?r Ja
r Nej

2. Har du blivit fasthållen, knuffad, slagen, sparkad eller skadad på något annat sättav en närstående?
r Ja
r Nej

3. Har du känt dig pressad eller tvingad till sexuella handlingar av en närstående?r Ja
r Nej

4. Har du blivit utsatt för våld av någon som inte är en närstående, enligt fråga 1-3?r Ja
r Nej

5. Har du under din uppväxt sett eller hört en närstående bli utsatt för våld, enligt fråga 1-3?
r Ja
r Nej

6. Har du själv som vuxen utsatt någon annan för våld, enligt fråga 1 – 3?r Ja
r Nej

7. Har barn som du bor med eller har bott med utsatts för våld, enligt frågorna 1-3?r Ja
r Nej

Om det är något mer du tänker på eller vill ta upp, skriv på baksidan!

Tack för att du svarat på frågorna!

©VKV - Västra Götalandsregionens kompetenscentrum om våld i nära relationer 2021
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ATT BELYSA FRÅGAN ÖVER TID
När barn blir äldre kommer nya utmaningar i 
föräldraskapet. Försök att på olika sätt ta upp 
samtal om föräldraskap, barnet, bråk och våld 
vid olika besök på BVC. Lyft in frågor om våld  i 
samtal när utmaningar med barnet eller konflik-
ter i familjen kommer på tal. Ställ gärna rutinfrå-
gorna från formuläret vid indikation.

1

2

3

MÅNGA FÖRÄLDRAR UPPLEVER STOR 
STRESS I VARDAGEN.
Vad stressar dig? När är det lätt att vara förälder?  
När är det utmanande?

ALLA FAMILJER BRÅKAR.
Hur bråkar ni? Vad händer när någon blir upprörd eller
arg? Hur blir ni sams igen? Hur reagerar barnet?  
Är ni överens som föräldrar?

FÖR ATT BARN SKA MÅ BRA BEHÖVER DE 
FÖRÄLDRAR SOM MÅR BRA. NÄR DU  
BERÄTTAR OM DIN SITUATION BLIR JAG 
OROLIG FÖR HUR DU/NI HAR DET.
Vad har du/ni för nätverk runt er?  
Vet du vart du kan vända dig om du/ni behöver mer stöd?
  

TRE SÄTT ATT BELYSA FRÅGAN ÖVER TID
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Ibland kan det kännas extra svårt att ställa frågan om våld. Då kan 
det hjälpa att respektfullt förbereda frågan, till exempel ”Jag skulle 
vilja fråga en sak som kan upplevas som känslig. Jag kan vara fel ute, 
men jag vill fråga för jag bryr mig om dig och din familj.”

ATT STÄLLA FRÅGOR VID ORO
En befogad oro kan börja smått:
Som ett negativt samspel mellan föräldrar och 
barn. Som kännedom om att en förälder upplevt 
svåra saker. Som ohälsa hos en förälder, riskbruk 
av alkohol eller bråk mellan föräldrarna.

Det kan också börja med tecken hos barnet som 
till exempel trots, problem med mat, sömn eller 
skrikighet. Kanske misstänker du omsorgsbrister 
utifrån vad du ser.

Det är inte alltid lätt att agera rätt i stunden. Kanske blir oron tydlig 
först när familjen har gått. Om det händer, ring upp och dela dina 
tankar. De flesta föräldrar uppskattar den extra omsorgen.
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1

2

3

TRE STEG VID ORO FÖR ATT BARN FAR ILLA

Sätt ord på det du observerar eller anar direkt i stunden,  
både när det gäller barnet och föräldern.

”Jag hör att barnet är svårtröstat, hur brukar det bli lugnt?  
Vet ni hur detta blåmärke kom till? Oj vad röd stjärten är,  
brukar den vara det? Jag ser att du är ledsen/orolig/trött,  
är det något som du skulle vilja berätta?”

Var vaksam på både barnets och förälderns reaktioner när du 
benämner eller frågar om det som oroar. Blir den vuxne  
stressad av frågor? Om barnet berättar något, lyssna och fråga 
vidare precis som du gör kring andra saker. Hur reagerar  
föräldern på det barnet berättar?

Fråga vidare enskilt med den vuxne. Om barnet är lite äldre 
är det inte lämpligt att det är med i rummet. Be i så fall att få 
ringa upp eller boka en ny tid. Ställ gärna rutinfrågorna från 
formuläret Frågor om våld. Vid allvarlig akut oro behöver du 
anmäla till socialtjänsten direkt, utan att prata med föräldern 
(se sidan 25).

19
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ATT HA ETT SAMTAL OM FRÅGORNA
I mötet är oftast bemötandet och omhändertagandet avgörande för upplevelsen  
och förmågan att berätta om eventuell utsatthet eller egen våldsutövning.  
Förmedla ett tryggt förhållningssätt och visa att du orkar ta emot berättelser 
om svåra händelser. En empatisk hållning, aktivt lyssnande och icke dömande 
är en förutsättning. Bekräfta och visa att du tror på det som sägs och låt  
föräldern berätta i sin takt.

Utfall på någon av frågorna utforskas vidare med muntliga följdfrågor och vid 
behov bokas uppföljande besök för detta. Besök för samtal utan barnet kan 
med fördel bokas när det gäller äldre barn. Tänk också på att fråga om andra 
barn i familjen i de fall då förekomst av våld framkommer.

NÄR DET FRAMKOMMER NUVARANDE VÅLDSUTSATTHET
Berätta mer. När? Vad händer? 
Blir du knuffad? Slagen? Kontrollerad? Förlöjligad? Hotad? 
Är du rädd för eller blir du begränsad av (din närstående)?
Får (din närstående) dig att utföra sexuella handlingar som du inte vill?
Hur länge har det pågått?

Påtala att våld är ett brott. Stärk föräldern i att inte acceptera våld och kontroll. 
Skapa dig en bild av hur våldet sett ut för att avgöra farlighetgraden. Fråga om 
skyddsbehov.
 
Var har barnen varit när detta hänt? 
Hur påverkar våldet ditt barn tror du?
Har ditt barn utsatts för våld på något sätt?
När? Berätta, vad händer? På vilka sätt är barnet utsatt?
 
Beskriv att barn kan uppfatta saker som vi inte är medvetna om/tror att de märker.

Påtala (om aktuellt) att utsätta barn för att uppleva eller bevittna våld mot 
närstående innebär en form av psykisk barnmisshandel.

Fråga angående barnets skyddsbehov. 

Informera om anmälningsplikten och att du kommer att göra en orosanmälan 
till socialtjänsten.

Erbjud stöd om föräldern vill göra en polisanmälan. 
 
Har du fått hjälp av någon? Vad för sorts hjälp?
Vill du att jag ger dig mer information om vilken hjälp du kan få?

Hänvisa föräldern/familjen till lämplig stödinsats.
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NÄR DET FRAMKOMMER TIDIGARE VÅLDSUTSATTHET
Berätta mer. När? Hur? Av vem? 
Finns det risk för att våld eller hot ska förekomma nu? Har barnet/barnen också 
varit utsatta (om aktuellt)?
Finns det behov av stöd eller skydd i nuläget?
 
På vilket sätt påverkar dina erfarenheter dig idag? 
Tror du att det inverkar på ditt föräldraskap eller är du rädd att det ska göra det?
Hur påverkar erfarenheterna ditt barn tror du (om aktuellt)?

Har du fått hjälp av någon? Vad för sorts hjälp?
Hänvisa till lämplig stödinsats vid behov. 

NÄR DET FRAMKOMMER EGEN VÅLDSUTÖVNING
Berätta mer. När? Mot vem? Hur? 
Vad är dina egna tankar om våldet och varför det skedde?
Är ditt barn utsatt för våld på något sätt?
 
Bekräfta det positiva att föräldern berättar, men prata också om att våld kan 
vara brottsligt och att våldet måste upphöra.
Informera om aktuellt om anmälningsplikten och om att du kommer att göra 
en orosanmälan till socialtjänsten så att föräldern och övriga familjen kan få 
stöd och skydd.
Om det gäller pågående barnmisshandel, så ska socialtjänsten kontaktas omgå-
ende. Gör gärna en parallell polisanmälan vid misstänkt brottslighet.

Har du fått hjälp av någon? Vad för sorts hjälp?
Vill du att jag ger dig mer information om vilken hjälp du kan få?
Hänvisa till lämplig stödinsats vid behov.

NÄR DET FRAMKOMMER VÅLD MOT BARN
Berätta mer. Vad händer? Av vem? När? Hur ofta? Hur länge har det pågått?
På vilka sätt är barnet utsatt? 
Vad är dina egna tankar om våldet och varför det skedde/sker?
Hur påverkar våldet ditt barn tror du?
Förekommer våld mellan vuxna i hemmet?
 
Bekräfta det positiva att föräldern berättar. Prata också om att våldet är brotts-
ligt och att våldet måste upphöra. Fråga angående barnets skyddsbehov.
Påtala (om aktuellt) att utsätta barn för att uppleva eller bevittna våld mot 
närstående innebär en form av psykisk barnmisshandel.
Informera om anmälningsplikten och att du kommer att göra en orosanmälan 
till socialtjänsten.
Om det gäller pågående barnmisshandel, så ska socialtjänsten kontaktas omgå-
ende. Gör gärna en parallell polisanmälan vid misstänkt brottslighet.
 
Har du fått hjälp av någon? Vad för sorts hjälp?
Vill du att jag ger dig mer information om vilken hjälp du kan få?
Hänvisa till lämplig stödinsats.
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SÅ KAN DU HJÄLPA

När frågor om våld leder till ett ja, 
behöver familjen stöd och ibland 
skydd. Ta alltid oro på allvar och lita 
på din magkänsla. När du behöver 
göra en orosanmälan, kom ihåg att 
det är din oro för barnet du anmäler, 
inte föräldrarna.
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Föräldrar som upplever hög vardaglig stress med 
sitt barn kan ibland få viss hjälp bara genom att 
få prata om det på BVC; att uppmärksammas på 
negativa mönster, få sätta ord på det som känns 
svårt och få råd.

Det kan handla om allt ifrån vardagsrutiner till 
att våga be om mer hjälp av släkt och vänner. 
Kanske få tips om öppen förskola eller liknande 
verksamheter i närområdet.

Men ibland behövs fler eller andra lösningar. 

Vid varje besök gör du en bedömning om behov 
av vidare remittering av förälder och/eller barn 
samt behov av anmälan till Socialtjänsten.  
Konsultera gärna föräldra-och barnhälsovårds-
psykolog.

STÖD OCH HJÄLP

1177 När du eller någon i din närhet far illa Här hittar du allt 
stöd i Kronoberg för dig som upplevt våld i familjen eller som gör 
någon i din familj illa.

Vårdcentral För enskilt stöd för dig som förälder.

Mödra- och barnhälsovårdspsykolog För stöd i föräldraskapet.

BUP För utredning och behandling för barn som har symtom.

Familjerådgivning Fokus på föräldrars relation.

Familjefrid Kronoberg Möter barn och vuxna samt träffar både 
våldsutsatta och våldsutövare. De för inga journaler och har tyst-
nadsplikt. Det kostar inget att få stöd från Familjefrid Kronoberg.

Socialtjänsten Kan hjälpa dig med allt från utredning av  
barnets situation, till skyddat boende. Kontakta socialtjänsten  
i din kommun.

Bris Erbjuder samtal och stöd till barn och unga samt har en 
föräldratelefon där du som vuxen kan få råd och stöd –  
077-150 50 50.

Kvinnofridslinjen För kvinnor som utsatts för våld och hot – 
020-50 50 50.

Mansjouren För frågor om våld och relationsproblem: 08-30 30 20

Välj att sluta Telefonlinje för dig som riskerar att skada den du 
älskar – 020-555 666.
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Vid misstanke om att ett barn far illa har du på 
BVC anmälningsskyldighet. När du gör en  
anmälan, beskriv omständigheterna som  
framkallat oron: vad som har hänt, när och  
hur det kommit till din kännedom samt barnets 
nuvarande situation.

Utöver en skriftlig anmälan ska du även ringa 
socialtjänsten direkt. Om oron kvarstår eller om 
nya uppgifter kommer fram behöver du anmäla 
igen.

I de flesta fall bör du informera föräldrarna när 
en anmälan ska göras. Du får inte berätta för 
föräldrarna att du gör en orosanmälan om din 
oro handlar om att barnet är utsatt för våld i 
hemmet eller utsatt för sexuella övergrepp eller 
hedersrelaterat våld och förtryck. Då måste 
socialtjänsten och polisen hinna trygga barnet 
och spårsäkra. Om du är osäker på om du ska 
berätta för föräldrarna kan du ringa och rådfråga 
socialtjänsten. Du får alltid diskutera din oro för 
barnet med kollegor.

VID MISSTANKE OM ATT BARNET FAR ILLA

VISITKORT  
”VI FINNS HÄR 
FÖR DIG”
Du kan lämna över visit-
kortet ”Vi finns här för 
dig”. Berätta att förutom 
viktig information om hur 
familjen kan få vård finns 
det även i sista punkten på 
webbsidan samlat allt det 
stöd som personer utsatta 
för våld kan behöva.

DOKUMENTATION
Dokumentera både  
eventuella skador och 
förälderns beskrivningar av 
våldet. 

Använd mallen för Vålds-
utsatthet i förälderns 
journal och vid eventuella 
uppföljande samtal  
dokumenteras även dessa 
där. 

Vid förekomst av våld som 
bedöms direkt påverka 
barnet dokumenteras detta 
i barnets journal i mallen 
Våldsutsatthet.
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1 år0 år

ATT INFORMERA OCH  FRÅGA OM VÅLD PÅ BVC

LOTSA TILL STÖD    OCH HJÄLP

Misstanke om att barn far illa
1. Benämn det du ser/anar
2. Var vaksam på reaktion
3. Fråga vidare enskilt

Informera på hembesök
Ingångar
”Folkhälsa vårt uppdrag” 
”Barns behov av trygghet” 
”Lagen förbjuder våld”

ANMÄL MISSTANKE    OM ATT BARN FAR ILLA

6–8 veckor: 

Frågeformulär till mamma/ 
födande förälder enskilt i  
samband med EPDS-samtalet.

18 månader: 

Frågeformulär till  
medföljande förälder/ 
föräldrar vid ordinarie besök.

3–5 månader: 

Frågeformulär till pappa/icke- 
födande förälder enskilt i samband 
med det Enskilda samtalet för 
Icke-födande förälder. 
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2 år 3 år 4 år 5 år

ATT INFORMERA OCH  FRÅGA OM VÅLD PÅ BVC

LOTSA TILL STÖD    OCH HJÄLP

ANMÄL MISSTANKE    OM ATT BARN FAR ILLA

Fortsätt fråga under BVC-tiden
Ingångar
”Vad stressar er i vardagen?” 
”Hur bråkar ni i er familj?
”Jag blir orolig när du berättar...”

Din uppgift att stötta barn och familjer 
slutar inte vid en orosanmälan. Familjen 
fortsätter i regel att komma till BVC.  
Visa då att du fortfarande finns kvar för 
dem, genom att fråga och engagera dig  
– men också genom att lyssna.

2,5 år: 

Frågeformulär till  
medföljande förälder/ 
föräldrar vid ordinarie besök.

18 månader: 

Frågeformulär till  
medföljande förälder/ 
föräldrar vid ordinarie besök.
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Det finns alltid en orsak bakom våld 
och missförhållanden. En orsak de flesta 
föräldrar vill bort ifrån. Men ett mönster 
kan bara brytas om någon står i vägen. 
Så våga uppmärksamma. Bakom varje 
fråga finns ett barns framtid.


